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Alkusanat

A uton avain hukassa, laatikot ja kaapit tursuavat tava-
rasta. Pankkitilin saldo lähenee nollaa ennen seuraa-

vaa palkkapäivää. Aikaa ei tunnu riittävän kuin pakollisten 
menojen ja töiden hoitamiseen, kommunikointi takkuaa 
perheessä, toisten viestejä ymmärretään väärin ja laskujen 
eräpäivät sujahtavat ohi huomaamatta. Varsin tutun kuu-
loisia asioita tavallisesta arjesta, varsinkin lapsiperheessä. 

Kuitenkin samat arjen kaaosta tuskailevat ihmiset työs-
kentelevät yrityksissä, organisaatioissa ja tehtaissa, joissa 
prosessit, toimintatavat ja työhyvinvointi on hiottu ja op-
timoitu huippuunsa. Voisiko näitä työelämässä hankittuja 
oppeja hyödyntää myös normaalissa arjessa? Voisiko arkea 
”liinata”?

Japanissa toisen maailmansodan jälkeen kehitettyjä 
teollisuuden toiminnan tehostamismenetelmiä alettiin kut-
sua nimellä lean 1990-luvulla, jolloin alun perin Toyotan 
kehittämät ratkaisut alkoivat kiinnostaa yrityksiä ympäri 
maailmaa, myös Suomessa. Lean tarkoittaa suomeksi kään-
nettynä helppoutta ja keveyttä. Lean-ajatteluun perustuvilla 
työkaluilla voidaan esimerkiksi tehostaa resurssien käyttöä, 
helpottaa ihmisten välistä kommunikaatiota ja parantaa työ-
turvallisuutta. 

Miksi emme käyttäisi normaalin arjen hallinnassa näitä 
samoja oppeja, joita jo käytämme työelämässäkin? Asioita 
etukäteen suunnittelemalla ja mittaamalla sekä tuloksia seu-
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raamalla voimme vaikuttaa toimintaamme. Voimme tehdä 
tiedosta visuaalista, jolloin ymmärrämme toisiamme parem-
min. Voimme karsia elämästä asioita, jotka aiheuttavat huk-
kaa, ja keskittyä niihin asioihin, jotka tuottavat hyvää oloa, 
merkityksellisyyttä ja onnellisuutta. Hukkaa arjessa voi 
aiheuttaa esimerkiksi tavaroiden turha etsiskely tai saman 
asian tekeminen uudestaan.  Onnistunut arjen liinaaminen 
näkyy lisääntyneenä vapaa-aikana, vähentyneenä stressinä, 
parempana taloudenhallintana ja tyytyväisyytenä omaa elä-
mää kohtaan.

Lean-ajattelu pureutuu normaalin arjen rakenteisiin. 
Tässä kirjassa kerromme, miten erilaiset lean-menetelmät, 
kuten perheen valkotaulu, rakennetaan ja muokataan omaan 
arkeen sopivaksi. Työkalujen, esimerkkien ja tehtävien avul-
la voit suunnitella omaa arkeasi paremmin, pystyt viesti-
mään asioista tehokkaammin ja opit tuomaan ongelmia nä-
kyviksi ja ratkaisemaan niitä. 

Elämän ei ole tarkoitus olla suoritus eikä jatkuvaa pyr-
kimystä kohti täydellisyyttä, ja niinpä tämänkään kirjan tar-
koitus ei ole lisätä suorittamista, päinvastoin. Haluamme 
auttaa sinua ravistelemaan omaksumiasi ajattelu- ja toimin-
tatapoja. Arjen leanin menetelmien avulla saat tehostettua 
ajankäyttöäsi ja karsittua epäolennaisen pois, jotta voit kes-
kittyä niihin asioihin, jotka ovat sinulle nykyisessä elämän-
tilanteessasi tärkeimpiä.

Esittelemme teoksessamme monia erilaisia tekniikkoja, 
jotka auttavat tekemään arjestasi sujuvampaa. Oman arkensa 
muuttaminen ei kuitenkaan onnistu käden käänteessä, joten 
älä yritä ottaa kaikkia menetelmiä yhtä aikaa käyttöön, vaan 
valitse 1–3 tapaa, joita lähdet juurruttamaan omaan arkeesi. 
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Jokainen uusi, toimiva tapa, jonka saat juurtumaan elämääsi, 
antaa sinulle ja perheellesi lisää vapaa-aikaa. Säästyneen ajan 
voitte käyttää juuri siihen, mitä itse pidätte tärkeänä. Voitte 
aloittaa ensimmäisenä siitä, miten kotityöt jaetaan tasapuo-
lisesti. Kun kotityöt on jaettu ja epäreiluuden tunne on hä-
vinnyt, voi energiaa ja aikaa käyttää johonkin aivan muuhun 
kuin nahisteluun siitä, kuka imuroi tai käy kaupassa. 

Sitä mukaa, kun elämääsi tulee lisää tilaa ja energiaa, voit 
lisätä taas uusia menetelmiä arkeesi sekä häivyttää sellaisia 
vanhoja, pinttyneitä tapoja toimia, joista haluat eroon. Muista 
kuitenkin, että tarkoituksena ei ole pelkästään lisätä uusia 
tapoja vanhojen rakenteiden päälle, vaan muuttaa omaa ajat-
teluasi, jotta huomaisit, mikä elämässäsi on olennaista. 

Kokeile rohkeasti uusia tapoja elämääsi. Jos jokin tapa 
ei sujuvoita arkeasi, luovu siitä. Pidä kiinni vain niistä ta-
voista, jotka hyödyttävät sinua. Voit myös kehittää itsellesi 
ja omalle perheellesi sopivampia tapoja kirjan pohjalta. Tär-
keintä on aloittaminen: jos et tee mitään, mikään ei myös-
kään tule muuttumaan.

Vaikka kirjassa keskitymmekin arjen sujuvoittamiseen, 
voit soveltaa oppimiasi työkaluja ja ajatuksia myös muilla 
elämänalueilla, niin työssäsi kuin harrastustoiminnassasi. 
Leanin periaatteita voi hyödyntää monenlaiseen toimintaan, 
ja keskinäiseen vuorovaikutukseen ja dialogiin vaikuttavat 
samat asiat niin kotona kuin työelämässäkin.

Tästä alkakoon innostava matka kohti sujuvampaa ja 
helpompaa arkea, jossa on tilaa kaikille tunteille, parem-
malle vuorovaikutukselle ja ajankäytölle. 

Essi ja Kimmo
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Filosofia 
sujuvan arjen 
taustalla 

Leaniin ja sen sisältämiin ajatuksiin törmää nykyään hyvin 
monessa eri yhteydessä. Erityisesti yritysmaailmassa pu-

hutaan erilaisista työkaluista sekä menetelmistä, joiden avulla 
toimintaa parannetaan jatkuvasti. Leanilla tarkoitetaan keveyt-
tä ja helppoutta, mutta mistä tämä ajatus on alun perin saanut 
alkunsa? Toisen maailmansodan jälkeen Japanissa Toyotan 
tehtaalla mietittiin, miten kilpailla länsimaisia autovalmistajia 
vastaan kiihtyvässä markkinatilanteessa. Amerikkalaiset auto-
valmistajat olivat keksineet siirtää autojen valmistuksen liu-
kuhihnalle. Sen avulla niiden tuottavuus parani merkittävästi 
ja ne saivat merkittävän kilpailuedun. Lisäksi ajoneuvojen ra-
kenteiden ja koko arvoketjun standardisoinnin ansiosta niiden 
tuottavuus oli parantunut huomattavasti. Toyota kehitti pitkän 
listan erilaisia työkaluja, joiden tarkoituksena oli saada heidän 
organisaationsa toimimaan paremmin. Perusajatuksena olivat 
tuotantolinjojen ja prosessien jatkuva virtaus, hukan ja häiri-
öiden minimoiminen, jatkuva parantaminen sekä asioiden 
tuominen näkyväksi. 

Toyotan kehittämiä malleja ja toimintatapoja alettiin 
1990-luvulla kutsua kirjallisuudessa lean-filosofiaksi. Lea-
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nia on hankala määrittää yksiselitteisesti, koska sanalla ei 
ole selvää, rajattua sisältöä. Monessa standardissa ja ohjeis-
tuksessa tosin viitataan siihen, että toiminnassa tulisi käyt-
tää leanin mukaisia tapoja toimia. Lähtökohtana kuitenkin 
voidaan pitää mahdollisimman suuren arvon tuottamista 
mahdollisimman pienellä panostuksella turvallisuudesta 
tinkimättä. Keskeisinä elementteinä ovat sujuvuus, jatkuva 
kehittyminen, laadun parantaminen ja hävikin minimoimi-
nen. Filosofian ydin kiteytyy ihmisen tekemiseen, keskinäi-
seen vuorovaikutukseen ja hyvään johtamiseen.

Laatu

Mitä sinulle tulee ensimmäiseksi mieleen sanasta laatu? 
Pääosan ihmisistä sana ohjaa ajattelemaan melko konkreetti-
sia asioita, kuten tuotteiden ja palveluiden laatua tai laadut-
tomuutta. Joillekuille sanasta voi tulla mieleen työpaikan 
laatuprosessit, laatuosasto tai jopa laatujärjestelmä. 

Yritysten lean-ajattelun keskiössä on asiakas ja asiakkai-
den tarpeiden tyydyttäminen, ja joissain tapauksissa jopa 
asiakkaan odotusten ylittäminen. Millä tavalla asiakkaiden 
tarpeet sitten yritysmaailmassa tyydytetään? Tuottamalla oi-
keaan aikaan oikeanlaatuista tuotetta tai palvelua, jota asiakas 
tarvitsee. Laatua ei voi siis typistää vain tuotteen ominaisuu-
deksi, kyse on laajemmasta kokonaisuudesta, ja myös laadut-
tomuus tarkoittaa laajemmin asioiden tekemistä huonosti. 
Laadun parantaminen on itse asiassa toiminnan jatkuvaa ke-
hittämistä, joka onkin yksi leanin perusperiaatteita. 

Mitä laatu voisi tarkoittaa yritysmaailman ulkopuolella, 



Filosofia sujuvan arjen taustalla 15

meidän jokapäiväisessä arjessamme? Koska teemme arjes-
samme asioita pääosin itsemme tai lähipiirimme hyväksi, 
voimme kuvitella asiakkaaksi itsemme, perheemme ja yh-
teisömme. Tarkastellaan seuraavaksi, mitä laatu normaalissa 
arjessa voisi tarkoittaa. 

VAIHTELUN JA MUUTOSTEN VÄHENTÄMINEN
Muutokset ja vaihtelevat tilanteet kuuluvat arkeen. Jos arjes-
saan joutuu jatkuvasti vain reagoimaan muuttuviin tilantei-
siin, saattaa tuntua siltä, että kaikki aika menee tulipalojen 
sammutteluun, eikä itselle tärkeiden asioiden hoitamiseen 
tunnu jäävän aikaa. Leanin mukaan vaihtelua ja muutosta 
tulisi välttää, koska niiden myötä muodostuu ajan tai resurs-
sien turhaa käyttöä, jota kutsutaan leanissa hukaksi. Vaih-
telua ja muutoksia voidaan vähentää tekemällä asioita aina 
samalla, ennalta suunnitellulla ja sovitulla tavalla. Onko 
arjessasi asioita, joiden hoitamisen voisi tehdä fiksummin 
ja nopeammin tai jotka voisi jopa automatisoida kokonaan, 
jolloin arkeesi vapautuisi enemmän aikaa?

 Vähentämällä vaihtelua ja muutoksia teet arjestasi laa-
dukkaampaa. Jos urheileminen tuntuu aina unohtuvan, voit 
laittaa liikunnan kalenteriisi tietyn päivän ja kellonajan 
kohdalle. Kun tehtävä on vakioitu ja ennalta suunniteltu, on 
se helpompi suorittaa. Vaihtelua voi vähentää siis tekemällä 
asiasta itselleen rutiinin. 

Kaikki vaihtelu ei tietenkään ole pahasta; yllätykset voi-
vat olla välillä myös virkistäviä ja tuoda sisältöä arkeen. 
Uuden asian parissa työskentely tai jonkin asian tekeminen 
toisella tavalla voi tuoda arkeen mielekkyyttä. Elämän ei 
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tietenkään tarvitse olla aina tarkoin suunniteltua ja vakoi-
tua, vaan uusiin asioihin voi tarttua hetken mielijohteesta. 

TEKEMISEN LAADUKKUUS
Kuinka usein aloitat innokkaana ja tarmokkaasti jonkin uu-
den kotityön tai projektin, mutta jonkin ajan kuluttua huo-
maat, että asia on jäänyt kesken? Oletko saanut viikkosiivouk-
sen melkein valmiiksi, mutta sitten imuri on jäänyt keskelle 
lattiaa ja siivousvälineet pöydälle lojumaan? Oletko päättänyt 
laittaa kaapit ja hyllyt vihdoin järjestykseen, mutta päätynyt 
vain siirtelemään tavaroita kaapista toiseen tekemättä itse on-
gelman juurisyylle mitään? Kuinka ärsyttävää on, kun per-
heenjäsen jättää tavaroita ja vaatteita lojumaan sinne tänne 
kuin odottaen, että joku toinen siivoaa hänen jälkensä? 

Kaikkia edellisiä esimerkkejä yhdistää laaduton tekemi-
nen. Aina, kun jätät jonkin asian kesken, joudut palaamaan 
tuohon asiaan uudestaan, ja siihen kuluu ylimääräistä ai-
kaa. Pahimmassa tapauksessa joku toinen joutuu tekemään 
ylimääräistä työtä sen vuoksi, että et itse ole tehnyt omaa 
osuuttasi loppuun saakka. Pyri siis suorittamaan aloitta-
masi asia aina kerralla loppuun, ja vaadi sitä myös muilta. 
Yhteisten pelisääntöjen noudattaminen on myös toisten 
ihmisten kunnioittamista ja huomioimista. Reilu työnjako 
perheen sisällä edistää kaikkien hyvinvointia.

LAADUKKAAT TYÖVÄLINEET
Päädytkö usein harmittelemaan sitä, että ostamasi tuote ei 
yksinkertaisesti ole riittävän hyvä siihen käyttötarkoituk-
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seen, johon sen ostit? Ehkäpä se myös rikkoutuu heikon 
laatunsa takia liian aikaisin. Jos heikompilaatuisen tuotteen 
käyttäminen on huomattavasti hitaampaa, jos sen tuottama 
jälki on huonompaa tai jos sen käyttämisestä aiheutuu yli-
määräisiä korjauskustannuksia, kannattaa harkita tarkkaan 
ennen ostopäätöstä.

Myös arkisten käyttöesineiden kohdalla kannattaa pa-
nostaa laatuun. Laadukkaat kengät ja vaatteet ovat pitkäkes-
toisempia kuin massatuotetut bulkkituotteet, ja niinpä os-
tamalla laadukkaita tuotteita voit itse asiassa säästää rahaa. 
Harrastusvälineissä laadun merkitys korostuu entisestään: 
kuinka helposti motivaation voikaan kadottaa, jos harras-
tusvälineet eivät toimi niin kuin niiden tulisi toimia? Laa-
dukkaita harrastusvälineitä pystyy usein myös huoltamaan 
ja korjaamaan, koska niihin on saatavilla varaosia. 

On tietysti selvää, että hyvälaatuiset tuotteet ovat arvok-
kaampia. Voit kuitenkin asettaa itsellesi tavoitteeksi säästää 
niin kauan, että rahasi riittävät laadukkaampaan tuotteeseen. 
Usein pitkään kestävä laatutuote tulee suuremmasta alkuin-
vestoinnista huolimatta edullisemmaksi kuin useiden heik-
kolaatuisempien tuotteiden ostaminen, etkä myöskään päädy 
pahoittamaan mieltäsi ja manailemaan heikkoa laatua.

Ajattelumallin muutos

Muutoksien tekeminen voi pelottaa ja aiheuttaa vastarintaa. 
Pysähdy arjen askareita tehdessäsi miettimään, mitä lisä-
arvoa tekemäsi asia elämääsi ja arkeesi tuo. Kuvittele, että 
päähäsi on kytketty kamera, joka välittää livekuvaa muille 


